

NET-SPRING S.R.L.

Società soggetta ad attività di direzione e coordinamento
da parte della Provincia di Grosseto
Sede: Grosseto (GR) – Via Ambra, 28/B
Capitale sociale Euro 110.400,00 i. v.
Iscritta al Registro Imprese di Grosseto al n. 01206200535 (R.E.A. n. 104104)
Codice fiscale e partita IVA: 01206200535

Nota Integrativa al bilancio chiuso al 31/12/2009 redatta in forma abbreviata ai sensi dell'art. 2435-bis Codice Civile

Premessa

La Società ha soddisfatto nel corso dell'anno e tuttora soddisfa tutti i requisiti previsti dalla prevalente giurisprudenza della Corte di Giustizia delle Comunità Europee, del Consiglio di Stato e della Corte dei Conti per poter essere legittimamente considerata una società “*in house*” che può beneficiare di affidamenti diretti da parte degli Enti pubblici-soci per lo svolgimento di attività strumentali al perseguimento delle finalità istituzionali di questi ultimi. La Società infatti:

- è partecipata esclusivamente da Enti pubblici e in nessun caso è ammessa la partecipazione di soggetti privati;
- è tenuta ad operare prevalentemente con gli Enti pubblici-soci;
- è soggetta ad un vero e proprio “controllo” da parte degli Enti pubblici-soci, del tutto “analogo” a quello che gli stessi esercitano sui propri Servizi interni.

Alla data di approvazione del presente bilancio fanno parte della compagine societaria i seguenti Enti locali:

Ente	Valore nominale partecipazione	Percentuale partecipazione
Provincia di Grosseto	71.760,00	65%
Comune di Grosseto	23.184,00	21%
Comunità Montana Colline del Fiora	1.104,00	1%
Comune di Pitigliano	1.104,00	1%
Comune di Sorano	1.104,00	1%
Comune di Manciano	1.104,00	1%
Comune di Monterotondo Marittimo	1.104,00	1%

Comunità Montana Colline Metallifere	1.104,00	1%
Comune di Isola del Giglio	1.104,00	1%
Comune di Campagnatico	1.104,00	1%
Comune di Roccastrada	1.104,00	1%
Comune di Montieri	1.104,00	1%
Comune di Gavorrano	1.104,00	1%
Comune di Scansano	1.104,00	1%
Comune di Scarlino	1.104,00	1%
Comune di Massa Marittima	1.104,00	1%

Il bilancio chiuso al 31/12/2009, di cui la presente Nota Integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, comma 1 del Codice Civile, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente agli articoli 2423, 2423-ter, 2424, 2424-bis, 2425, 2425-bis del Codice Civile, secondo principi di redazione conformi a quanto stabilito dall'art. 2423-bis comma 1 del Codice Civile e secondo i criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del Codice Civile.

Il bilancio dell'esercizio appena concluso è stato redatto in forma abbreviata in conformità alle disposizioni di cui all'art. 2435-bis del Codice Civile, in quanto ricorrono i presupposti previsti dal comma 1 del predetto articolo. Conseguentemente, nella presente nota integrativa si omettono le indicazioni previste dal n. 10 dell'art. 2426 e dai numeri 2), 3), 7), 9), 10), 12), 13), 14), 15), 16) e 17) dell'art. 2427, nonché dal n. 1 del comma 1 dell'art. 2427-bis del Codice Civile.

I criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del Codice Civile sono conformi a quelli utilizzati nella redazione del bilancio del precedente esercizio e non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui agli artt. 2423-bis, secondo comma e 2423 quarto comma del Codice Civile.

Ove applicabili sono stati altresì osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dagli organi professionali competenti in materia contabile, al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria ed economica.

Le voci dell'Attivo e del Passivo appartenenti a più voci dello Stato patrimoniale sono specificatamente richiamate.

Conformemente al disposto dall'articolo 2423-bis del Codice Civile, nella redazione del bilancio si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale, nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato;
- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

Criteri di valutazione

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto, inclusi tutti gli oneri accessori di diretta imputazione, e sono sistematicamente ammortizzate in quote costanti in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del bene.

Non si sono verificati casi di immobilizzazioni il cui valore alla data di chiusura dell'esercizio sia risultato durevolmente inferiore al residuo costo da ammortizzare, né casi in cui si sia reso necessario ripristinare il valore di immobilizzazioni svalutate in precedenti esercizi.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione, con indicazione in forma esplicita degli ammortamenti e delle svalutazioni effettuate.

Non sono state effettuate rivalutazioni di immobilizzazioni materiali in applicazione di leggi di rivalutazione monetaria; il costo di tali immobilizzazioni non eccede il valore di mercato.

Il costo delle immobilizzazioni la cui utilizzazione è limitata nel tempo è sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio sulla base di aliquote economico-tecniche determinate in relazione alla residua possibilità di utilizzazione.

Non si sono verificati casi di immobilizzazioni il cui valore alla data di chiusura dell'esercizio sia risultato durevolmente inferiore al residuo costo da ammortizzare, né casi in cui si sia reso necessario ripristinare il valore di immobilizzazioni svalutate in precedenti esercizi.

Crediti

I crediti dell'attivo circolante sono iscritti al valore nominale che coincide con il valore di presunto realizzo.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economica.

Trattamento di fine rapporto (TFR)

Nel corso dell'esercizio appena concluso la Società si è avvalsa di personale assunto sia a tempo indeterminato che a tempo determinato, oltre che di alcuni collaboratori e liberi professionisti.

Nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, è stato determinato ed accantonato il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato che corrisponde all'effettivo impegno della Società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura dell'esercizio, dedotte le eventuali anticipazioni corrisposte.

Debiti

I debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale.

Costi e ricavi

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica. I ricavi e i proventi sono iscritti al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi, nonché delle imposte direttamente connesse con le prestazioni dei servizi. I costi e gli oneri sono iscritti al netto di eventuali resi, sconti, abbuoni e premi, nonché delle imposte

direttamente connesse con l'acquisto dei beni o delle prestazioni.

Nel patrimonio della Società non sono presenti immobilizzazioni finanziarie, rimanenze, attività finanziarie non immobilizzate, fondi per rischi ed oneri, valori in valuta, impegni, garanzie e rischi. Non sussistono beni di terzi presso la Società, né beni della Società presso terzi; si segnala, tuttavia, che la Società ha la propria sede legale e la sede operativa presso locali di proprietà della Provincia di Grosseto che sono stati concessi in comodato da tale Ente locale.

Informazioni sullo Stato Patrimoniale

Immobilizzazioni immateriali

Descrizione	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Costi di ricerca, sviluppo, pubblicità	21.517	14.466	-7.051
Altri costi pluriennali	2.100	1.400	-700
Totali	23.617	15.866	-7.751

I costi di ricerca e sviluppo sono relativi alla capitalizzazione degli oneri sostenuti per la redazione del Piano Industriale 2008-2017. La valutazione indicata in bilancio e la procedura di ammortamento adottata tengono conto di un'utilità futura stimata in 5 anni. La valutazione indicata in bilancio e la procedura di ammortamento adottata tengono conto di un'utilità futura stimata in 5 anni.

Immobilizzazioni materiali

Descrizione	Costo storico	F.do Amm.to	Valore netto
Attrezzature	6.059	454	5.605
Macchine da ufficio	15.126	11.054	4.072
Mobili e arredi	5.407	5.202	205
Beni di valore inferiore a 516,45	5.896	5.896	0
Totali	32.488	22.606	9.882

Descrizione	Saldo iniziale netto	Saldo finale netto	Variazione
Attrezzature	0	5.605	5.605
Macchine da ufficio	3.204	4.072	868
Mobili e arredi	315	205	-110
Beni di valore inferiore a 516,45	0	0	0
Totali	3.519	9.882	6.363

Fra le movimentazioni intervenute nel corso dell'esercizio nella categoria in esame si segnala l'acquisto di alcune attrezzature informatiche e di un *tester* per cavi in

fibra ottica.

Attivo circolante - Crediti

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a € 463.780 (€ 218.090 nel precedente esercizio); la composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Descrizione	Valore nominale	Fondo svalutazione	F.do svalutazione interessi di mora	Valore netto
Crediti verso clienti - esigibili entro l'es. succ.	460.536	0	0	460.536
Crediti tributari - esigibili entro l'es. succ.	1.630	0	0	1.630
Crediti verso altri - esigibili entro l'es. succ.	1.614	0	0	1.614
Totali	463.780	0	0	463.780

I crediti verso clienti sono vantati per la maggior parte nei confronti degli Enti pubblici-soci. La voce "Crediti tributari" comprende il credito IRES per € 1.155 ed il credito per ritenute subite nel corso dell'esercizio per € 475.

Descrizione	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Crediti verso clienti - esigibili entro l'es. succ.	203.456	460.536	257.080
Crediti tributari - esigibili entro l'es. succ.	6.897	1.630	-5.267
Crediti verso altri - esigibili entro l'es. succ.	7.737	1.614	-6.123
Totali	218.090	463.780	245.690

Crediti - Distinzione per scadenza e area geografica

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti per scadenza e area geografica, ai sensi dell'art. 2427, punto 6 del Codice Civile:

Descrizione	Entro i 12 mesi	Oltre i 12 mesi	Oltre i 5 anni	Ambito Prov.le	Ambito Naz.le	Totale
Crediti verso clienti	460.536	0	0	460.536	0	460.536
Crediti tributari	1.630	0	0	0	1.630	1.630
Crediti verso altri	1.614	0	0	1.614	0	1.614
Totali	463.780	0	0	462.150	1.630	463.780

Attivo circolante - Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a € 290.871 (€ 71.177 nel precedente esercizio). La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Descrizione	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Depositi bancari e postali	71.094	290.798	219.704
Denaro e valori in cassa	83	73	-10
Totali	71.177	290.871	219.694

Ratei e risconti attivi

I ratei ed i risconti attivi sono pari a € 1.910 (€ 23 nel precedente esercizio); i ratei attivi riguardano i rimborsi di competenza dell'esercizio appena concluso dovuti dal Comune di Massa Marittima per l'attività di consigliere di tale Ente svolta da un dipendente della Società nei mesi di novembre e dicembre 2009. I movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Descrizione	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Ratei attivi	0	1.910	1.910
Risconti attivi	23	0	-23
Totali	23	1.910	1.887

Patrimonio Netto

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € 142.946 (€ 132.246 nel precedente esercizio). Nel prospetto riportato di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto.

Descrizione	Saldo iniziale	Destinazione utile/copertura perdita)	Aumenti / Riduzioni di capitale	Altri movimenti	Saldo finale
Capitale	110.400	0	0	0	110.400
Riserva legale	0	1.093	0	0	1.093
Riserve statutarie	0	0	0	0	0
Utili (perdite) portati a nuovo	-11.401	20.755	0	11.401	20.755
Utile (perdita) dell'esercizio	33.247	0	0	-22.549	10.698
Totali	132.246	21.848	0	-11.148	142.946

Le informazioni richieste dall'articolo 2427, punto 7-bis del Codice Civile relativamente alla specificazione delle voci del patrimonio netto con riferimento alla loro origine,

possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché alla loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi, sono desumibili dai prospetti seguenti:

Descrizione	Saldo finale	Apporti dei soci	Utili	Altra natura
Capitale	110.400	110.400	0	0
Riserva legale	1.093	0	1.093	0
Utili portati a nuovo	20.755	0	20.755	0
Utile (perdita) dell'esercizio	10.698	0	10.698	0

Descrizione	Liberamente disponibile	Distribuibile con vincoli	Non distribuibile	Utilizzo per copertura perdite	Altri utilizzi
Capitale	0	0	0	110.400	0
Riserva legale	0	0	0	1.093	0
Utili portati a nuovo	20.755	0	0	0	0
Utile (perdita) dell'esercizio	10.163	0	0	535	0

TFR

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessivi € 21.889 (€ 5.166 nel precedente esercizio). La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Descrizione	Saldo iniziale	Accantonam.ti dell'esercizio	Utilizzi dell'esercizio	Saldo finale
Trattamento fine rapporto lavoro subordinato	5.166	21.945	5.222	21.889
Totali	5.166	21.945	5.222	21.889

Debiti

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi € 583.510 (€ 168.214 nel precedente esercizio). La composizione delle singole voci è così rappresentata:

Descrizione	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Debiti verso banche	0	359	359
Acconti	0	4.400	4.400
Debiti verso fornitori	69.481	350.488	281.007
Debiti tributari	72.611	132.853	60.242
Debiti v/istituti di previdenza e sicurezza sociale	8.569	26.160	17.591
Altri debiti	17.553	69.250	51.697
Totali	168.214	583.510	415.296

Il notevole incremento dei debiti rispetto all'esercizio precedente è dovuto al forte sviluppo in atto delle attività della Società.

Nella voce "Debiti tributari" è compreso:

- il debito di € 14.411 nei confronti dell'Erario per imposte di competenza dell'esercizio (importo al netto degli acconti versati);
- il debito IVA per € 94.505, di cui € 53.719 in sospensione;
- il debito relativo alle ritenute d'acconto effettuate ai professionisti per € 5.226;
- il debito relativo alle ritenute effettuate ai dipendenti per € 18.161;
- il debito relativo alle ritenute d'acconto effettuate ai collaboratori per € 550.

Debiti - Distinzione per scadenza e area geografica

Nella tabella seguente vengono riportati i debiti suddivisi per scadenza e area geografica, ai sensi dell'art. 2427, punto 6 del Codice Civile:

Descrizione	Entro i 12 mesi	Oltre i 12 mesi	Oltre i 5 anni	Ambito Prov.le	Ambito Naz.le	Totale
Debiti verso banche	359	0	0	359	0	359
Acconti (ricevuti)	4.400	0	0	4.400	0	4.400
Debiti verso fornitori	350.488	0	0	33.800	316.688	350.488
Debiti tributari	132.853	0	0	0	132.853	132.853
Debiti v/istituti di previdenza e sicurezza sociale	26.160	0	0	0	26.160	26.160
Altri debiti	69.250	0	0	69.250	0	69.250
Totali	583.510	0	0	107.809	475.701	583.510

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Di seguito vengono riportate le informazioni concernenti le garanzie reali sui beni sociali, ai sensi dell'art. 2427, punto 6 del Codice Civile:

Descrizione	Debiti non assistiti da garanzie reali	Debiti assistiti da garanzie reali	Totale
Debiti verso banche	359	0	359
Acconti (ricevuti)	4.400	0	4.400
Debiti verso fornitori	350.488	0	350.488
Debiti tributari	132.853	0	132.853
Debiti vs ist. prev. e sicur. soc.	26.160	0	26.160
Altri debiti	69.250	0	69.250
Totali	583.510	0	583.510

Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti passivi sono iscritti nelle passività per complessivi € 33.964 (€ 10.800 nel precedente esercizio). La voce “Risconti passivi” comprende ricavi di competenza del 2010 relativi a 3 commesse con la Provincia di Grosseto che, in base agli accordi raggiunti, sono state fatturate anticipatamente dalla Società. La voce “Ratei passivi” comprende invece le competenze per € 15.000,00 spettanti alla Provincia di Grosseto a titolo di rimborso delle utenze per l'anno 2009 della sede operativa ed il costo dei collaboratori di competenza dell'anno 2009 per € 1.569 che avranno la manifestazione numeraria nell'anno 2010. I movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Descrizione	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Ratei passivi	10.800	16.569	5.769
Risconti passivi	0	17.395	17.395
Totali	10.800	33.964	23.164

Informazioni sul Conto Economico

Valore della produzione

Al termine dell'esercizio il valore della produzione ha raggiunto € 1.987.447 (€ 617.279 nel precedente esercizio). La composizione delle singole voci è così rappresentata:

Descrizione	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Ricavi delle prestazioni	623.552	1.981.435	1.357.883
Variazione lavori in corso su ordinazione	-7.069	0	7.069
Altri ricavi e proventi	796	6.012	5.216
Totali	617.279	1.987.447	1.370.168

Costo della produzione

Al termine dell'esercizio il costo della produzione ha raggiunto € 1.935.278 (€ 555.266 nel precedente esercizio). La composizione delle singole voci è così rappresentata:

Descrizione	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Materie prime, sussid., di consumo e di merci	15	68	53
Servizi	439.544	1.447.361	1.007.817
Personale	102.470	473.558	371.088
Ammortamenti e svalutazioni	8.957	10.273	1.316
Oneri diversi di gestione	4.280	4.018	-262
Totali	555.266	1.935.278	1.380.012

Proventi ed oneri finanziari

Al termine dell'esercizio il risultato della gestione finanziaria è pari a € 415 (€ 1.542 nel precedente esercizio). La composizione delle singole voci è così rappresentata:

Descrizione	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Altri proventi finanziari	1.584	666	-918
(-) Interessi ed altri oneri finanziari	-42	-251	-209
Totali	1.542	415	-1.127

La voce "Altri proventi finanziari" è rappresentata da interessi attivi di conto corrente bancario.

Risultato di gestione ante imposte

Al termine dell'esercizio il risultato di gestione ante imposte è pari ad € 52.584 (€ 63.484 nel precedente esercizio).

Imposte sul reddito

Le imposte a carico dell'esercizio appena concluso ammontano complessivamente ad € 41.886 (€ 30.237 nel precedente esercizio). La composizione delle singole voci è così rappresentata:

Descrizione	Imposte correnti	Imposte differite	Imposte anticipate
IRES	14.763	0	0
IRAP	27.123	0	0
Totali	41.886	0	0

Descrizione	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
IRES	17.525	14.763	-2.762
IRAP	12.712	27.123	14.411
Totali	30.237	41.886	11.649

Altre Informazioni

Informazioni sulle società o enti che esercitano attività di direzione e coordinamento - art. 2497-bis del Codice Civile

La Società è soggetta all'attività di direzione e coordinamento da parte della Provincia di Grosseto; ai sensi dell'art. 2497-bis del Codice Civile si riportano i dati di

sintesi del Rendiconto 2008 approvato dal Consiglio provinciale di Grosseto con la deliberazione n. 25 del 29/04/2009:

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA			
Descrizione	Gestione residui	Gestione competenza	Totale
Fondo di cassa al 31/12/2007			43.850.586
Riscossioni	23.278.332	73.128.454	96.406.786
Pagamenti	37.044.257	50.311.464	87.355.721
Fondo di cassa al 31/12/2008			52.901.652
Fondo di cassa al 31/12/2008			
Residui attivi	64.139.150	18.202.596	82.341.746
Residui passivi	89.542.584	43.119.103	132.661.687
Avanzo d'amministrazione al 31/12/2008			2.581.710

Operazioni realizzate con parti correlate

La Società opera prevalentemente con il socio di maggioranza e con gli altri Enti pubblici-soci in via residuale (art. 2427 punto 22-bis del Codice Civile).

Accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Sono attualmente vigenti fra i soci dei Patti Parasociali per assicurare l'efficace perseguimento dell'interesse della Società e garantire, fra l'altro, l'effettivo esercizio da parte di tutti i soci di un controllo sulla Società analogo a quello dagli stessi esercitato sui propri servizi interni. Nel corso dell'esercizio non sono stati assunti altri accordi diversi da quelli evidenziati nello Stato Patrimoniale che siano in grado di produrre rischi e benefici significativi per la Società, la cui indicazione sia necessaria per meglio valutare la situazione patrimoniale e finanziaria ed il risultato economico della stessa (art. 2427 punto 22-ter del Codice Civile).

Azioni proprie e azioni/quote di società controllanti

La Società non possiede né azioni proprie, né azioni o quote di società controllanti, sia direttamente che per il tramite di società fiduciaria o per interposta persona (art. 2428 n. 3 del Codice Civile).

Nel corso dell'esercizio la Società non ha acquistato o venduto né azioni proprie, né azioni o quote di società controllanti, sia direttamente che per il tramite di società fiduciaria o per interposta persona (art. 2428 n. 4 del Codice Civile).

Destinazione del risultato dell'esercizio

Si propone di approvare il Bilancio di esercizio al 31/12/2009 e di destinare l'utile d'esercizio di € 10.698 come segue:

- € 535 alla riserva legale;
- € 10.163 a nuovo.

L'Amministratore Unico

Dott. Claudio Bellucci